

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

**CENA PRENUMERATY:**  
 We Lwowie miesięcznie . . . 4.50  
 z dostawą do domu . . . 5.—  
 na prowincji . . . . . 5.—  
 na granicę . . . . . 8.—

**20** Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
**groszy**

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
 REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
 Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## Rozmowy o pustych orzechach

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 października.

Stolica ma zawsze ten sam temat rozmowy w dziedzinie politycznej: czy, kiedy i jakie będą zmiany w rządzie. Mówi się o tem, co kilka tygodni, aż okaże się, że zapowiedziany termin nie przyniósł żadnych zmian. Najęśniej występują takie pogłoski przed wyjazdem i po powrocie p. ministra spraw wojskowych, z czego wynikałoby, że od tego ministra zależy, kto ma zostać ministrem, a kto nim ma przestać być.

Teraz takie rozmowy są prowadzone z innej okazji, mianowicie w związku z zbliżającą się sesją sejmową. Gdyby te rozmowy mogły w czemkolwiek wpłynąć na tok wypadków, trzech, a może czterech ministrów dawno należałoby do byłych ministrów, tymczasem inne rozmowy obracają się w przeciwnym kierunku: zapowiadają im długi żywot.

Ludzie rozsądni, których i u nas przecież nie brak, dawno już przestali przywiązywać do tych rozmów na ten temat jakąkolwiek wagę. Jedni wychodzą z założenia, że w naszych warunkach można przewidywać zmiany w rządzie z tem samym prawdopodobieństwem, z jakim przepowiada się ostrą czy łagodną zimę; inni znów są zdania, że jest to temat tak obojętny, że nie warto nad nim się zastanawiać, tem mniej wyciągać z niego wnioski, a choćby kombinacje.

Dla ołbrzymiej większości interesujących się sprawami politycznymi sprawa przedstawia się nader prosto: od r. 1926 mamy „rządy marszałka Piłsudskiego“, t. j. w rządzie zasiadają ludzie jego zaufania. Czy będzie nim ten pułkownik lub inny, wyawansowany na „fachowca“, dajmy na to finansowego, to przecież obojętne z tego względu, że wszyscy są wykonawcami tego samego systemu sanacyjnego. To jest jeden powód, który czyni zbytecznym wszelkie zastanawianie się, kto pójdzie, a kto po nim pójdzie.

Drugi powód leży w stosunku p. Józefa Piłsudskiego do „jego“ rządów przez innych firmowanych. Od mniej więcej połowy ery sanacyjnej p. minister spraw wojskowych przestał w wyższym stopniu interesować się ogólnymi sprawami państwowymi, skoncentrowawszy swą uwagę na dwóch dziedzinach: na wojskowości i politykę zagraniczną. Tu działa, należy dodać, szybko i sprawnie: w ciągu 24 godzin znikają generałowie, uchodzący za niewzruszonych z miejsca, w okamgnieniu znika „zasiedziały“ minister spraw zagranicznych i wchodzi na widownię inny, który zapewne ma większą biegłość w wykonywaniu dyrektyw, czyli — jak to się nazywa — utrzymaniu linii politycznej. Inne resorty pozostawione są sobie samym, są — jak to ze słów p. Józefa Piłsudskiego wynika — arenami popisów pływackich. Wystarczy desygnować premiera, ten zaś sam dobiera sobie resztę garnituru ministerjalnego.

Tak, a nie inaczej rzeczy się przedstawiają

## Lwowski uniwersytet bez rektora

Już wszystkie uczelnie w Polsce z mniejszymi lub większymi przeszkodami uzyskały zatwierdzenia rektorów i dziekanów, jedynie uniwersytet lwowski nie może się z tą sprawą uporać. Już poraż trzeci wybiera zastępcę rektora i znowu spotkał się z odmową zatwierdzenia jego wyboru. Obecnie ten afront spotkał prof. Koskowskiego.

Stan rzeczy jest taki, że z powodu choroby rektora prof. Halbana i braku jego zastępcy, rządzi

uniwersytetem komisarz prof. Stefko, który jest wytrwałym kandydatem na którekolwiek kierownicze stanowisko w lwowskiej uczelni.

Znosi się na to, że senat uniwersytecki będzie musiał wyczerpać wszystkie nazwiska profesorskie, aż w końcu z konieczności trafić musi na p. Stefkę i dopiero wtenczas zakończy swój okres wyborczy. Że też nawet w tych sferach ambicja przekracza ramy osobistej godności.

## Niemieckie uderzenie pięścią w stół

Niemcy wystąpiły z Ligi narodów, opuściły konferencję rozbrojeniową. Wytłumaczenie tych kroków? Jest ich trzy: osobno tłumaczy „führer“, osobno rząd, osobno komenderowana prasa. Apeli do narodu? Będzie ich dwa: wybory do parlamentu i plebiscyt, które mają aprobować — niechby nie! — krok rządu.

Bić pięścią w stół Niemcy i przed Hitlerem umiały. Zaprodukował taki giest generał Hofman podczas rokowań o pokój z bolszewikami w Brześciu w styczniu 1918 i cel swój osiągnął: bolszewicy podpisali wszystko. Teraz Hitler chce czego innego, chce tego, czego jego dawny przyjaciel i współspiskowiec gen. Ludendorff żądał w swych pamiętnikach: największym nieszczęściem pokonanych Niemców będzie to, że nie będą mogli służyć swej ojczyźnie z bronią w ręku.

Bo mówiąc krótko i węzłowato: cała ta dramatyczna historia, jaką w sobotę zaskoczony został świat jest — mimo oficjalnych frazesów usprawiedliwiających — jawnem oświadczeniem Niemiec, że chcą się zbroić. To oświadczenie, otwarte i brutalne, zostało z świadomą prowokacją rzucone światu w twarz. Co ono oznacza? Oznacza straszne zaostrenie rywalizacji w zbrojeniach, a temsamem zaostrenie niebezpieczeństwa dla pokoju. Niemiecki faszyzm stawia świat przed temsamym zagadnieniem, przed jakim Niemcy cesarskie postawiły świat w r. 1914.

Hitler w tej poważnej chwili kopiuje Wilhelma II. Ten w sierpniu 1914 powiedział: nie znam partij, znam tylko Niemców. Obecnie Hitler powiada: Niemcy głosowaniem mają powiedzieć, czy aprobują politykę rządu. Jak będą głosować? Parlament obecnie rozwiązany wybrany został 5 marca wprawdzie pod terorem, w każdym jednak razie mógł uchodzić za wyraz woli zbiorowej. Co Hitler z tym parlamentem zrobił? Połowę jego członków napędził, innych „gleichschaltował“ — była tylko jedna, naturalnie jego, partja. Tego kadłubowego parlamentu zagranica nie uznawała za wyraz woli narodu niemieckiego i dlatego Hitler go rozwiązał i rozpisal nowe wybory. Co to będą za wybory, kiedy nie wolno zgłaszać kandydatów poza należącymi do partji hitlerowskiej? Przecież socjalistom, komunistom, centrum nie będzie wolno kandydować, a ich wyborcom na nich głosować — będzie jedna lista kandydatów

i jednolity parlament złożony z odkomenderowanych bojówkarzy; nie będzie to parlament, ale bataljon szturmowy, który „z zapalem“ będzie krzyczał hurra i uchwali płomienne wotum zaufania „führerowi“ — koniec komedji wyborów i komedji parlamentu.

Świat, mówiąc prawdę, stanął ogłupiały wobec tej bezdennej głupoty i niesłychanej czelności. Cóż bowiem wskórały Niemcy swem wystąpieniem? Oto nie istnieje dla nich równouprawnienie i to w charakterze wielkiego mocarstwa w Lidze narodów; nie istnieje dla nich Locarno, nie istnieje „pakt czterech“, nie istnieje przyznane im równouprawnienie w zbrojeniach, dane pod warunkiem dostosowania się do ogólnego rozbrojenia. Dla Niemiec powrócił stan wytworzony traktatem wersalskim — są znowu państwem zwyciężonym, są znowu terenem możliwych sankcyj. Tensam Hitler, który deklamuje o honorze i godności narodu niemieckiego, których w Genewie nie respektowano, teraz wogóle wykreślił te dwa słowa z słownika politycznego wobec Niemiec, dając możność zastąpienia ich dwoma innymi słowami: biada zwyciężonym.

Narazie w kotle genewskim preparuje się nowy środek na utrzymanie konferencji rozbrojeniowej przy życiu. Jaki to będzie lek — czy państwa spełnią swe przyrzeczenie, że rozbroją się poza Niemcami: bez nich? Bardzo to wątpliwe. Wszak teraz będą miały dogodną wymówkę: nie możemy się rozbroić, gdy Niemcy zrzuciły z siebie wszystkie zobowiązania i otwarcie dążą do uzbrojenia. Do takiego smutnego wyniku doszedł świat w dwudziestym roku po wybuchu wojny światowej.

**Paryż, 16 października.** Jak z kół poinformowanych donoszą, na jutrzejszym otwarciu sesji Izby francuskiej wygłosi premier Daladier przemówienie, w którym ma również zająć stanowisko wobec ostatnich wydarzeń międzynarodowych w związku z wystąpieniem Niemiec z konferencji rozbrojeniowej i Ligi Narodów. Daladier ma także odpowiedzieć na onegdajszą mowę Hitlera.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, dnia 14 października 1933. Sygn. III Pr. 244/33. Sąd Okręgowy Wydział III karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie — wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli § 88 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzone i wykonane przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 13-go października 1933 konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 235 z dnia 13 października 1933 z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 5 i 6 pod tytułem „WYROK W PROCESIE O MARSZ NA KOZODRZE“ w ustępie od słów „Konstytucja, która“ do słowa „w rozgoryczeniu“, od słowa „uciek“ do słowa „policyjny“, od słów „Ta swawola“ do słów „budzić odruchy“ i od słów „iż wszyscy“ do słów „przekręcając fakta“, albowiem treść tych ustępów zawiera znamiona występku z artykułu 127 kk. 2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści ustępów powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku Urzędowym. 3) Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręgowego. Protokolant: Kujawski wr

i tak je oceniają w kołach dobrze ze stosunkami obeznanych. Jakież więc cel mają rozmowy o zmianach, które — poza nazwiskami — nic nie zmieniają, albo których nikt przewidzieć czy odgadnąć nie może? Cel chyba taki sam, jak zabawa z pustymi orzechami, z których wygrywający żadnej korzyści nie ma.

Konkretnie mówiąc, w ostatnich czasach te rozmowy obracały się około dzierżycieli tek: spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, przemysłu i handlu. Z ich rzekomym ustąpieniem łączono rozmaite kombinacje i warunki, które tak samo są uchwytnie, jak cała rozmowa o rzeczach, leżących poza obrębem czyjokolwiek na ich przebieg wpływania. Dlatego — lepiej nie bawić się pustymi orzechami



# W oczach Zachodu

Pod tytułem, którego nie możemy zacytować, pisze znana francuska agencja prasowa „Agence de la Presse Franco-Etrangere“:

Jak przeczuwaliśmy, polski minister oświaty, który jest jednocześnie premierem, p. Jędrzejewicz, nie zawahał się ani na chwilę przejść ponad jednomyślnym sprzeciwem najznakomitszych uczonych kraju i wszystkich zainteresowanych fakultetów przeciw zniesieniu licznych katedr na uniwersytetach polskich, a zwłaszcza historii kultury polskiej, jedynej w całym kraju, zajmowanej przez prof. Stanisława Kota na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Wszystkie protesty pozostały bezskuteczne. Na-

próżno podniósł się oburzony głos całego fakultetu filozoficznego, tej starej i słynnej polskiej Alma Mater. Napróżno interwenjował energicznie nestor nauki polskiej, najznakomitszy współczesny filolog, prof. Aleksander Brückner, który prosił, by nie pozbawiano młodzieży nauki historii kultury narodowej. Napróżno prasa, nawet rządowa wypowiedziała się przeciw likwidacji tytułu warsztatów pracy naukowej. Nic nie pomogło. Jednym pociągnięciem pióra, zwykłym dekretem z 26 września br. p. Jędrzejewicz „zwinął“ 51 katedr i przetransferował w stan nieczynny 51 uczonych, przeważnie w sile wieku, między którymi na pierwszym miejscu stoi prof. Kot, najwięcej kochany przez młodzież i najwięcej poważany i ceniony w świecie uniwersyteckim polskim i zagranicznym.

Słowo „żałoba nauki narodowej“ jest za słabe dla oddania całej boleści polskich środowisk intelektualnych.

Wszakże względy oszczędnościowe nie grały żadnej roli przy stworzeniu nowych 12 katedr. — Katedr sinologii, egiptologii, turkologii i filozofii teologicznej!

\* \* \*

Tak przedstawia się „sanacja uniwersytetów“ w Polsce oczom inteligencji francuskiej. Bez komentarzy.

Obr. dr. Wusatowski: Co to była za sprawa między Tobołą a Tatką? (Toboła obwiniał Tatkę o udział w zajściach. Przep. Red.).

Sw.: Toboła był skazany za kradzież gruszek u brata.

Sw. Alojzy Dźwigaj ze Zbydniowa zeznaje, że rano, gdy powrócił z kościoła do domu, przyszedł do niego osk. Tatko i wypytywał o zajścia. Po południu poszli razem z Tatką na spacer.

Obr. dr. Wusatowski: Jakie to zajście było Toboły z Tatką?

Sw.: Skradł mu Toboła gruszki i został za to skazany. Wtedy Toboła odgrażał się, że się na Tatce zemści.

Sw. Mojżesz Ebner, kupiec ze Zbydniowa, zeznaje, że widział Tatkę między 10 a 11 rano dnia krytycznego siedzącego w domu.

Sw. Estera Zwikler ze Zbydniowa również stwierdza, że widziała rano Tatkę w Zbydniowie.

Sw. Julja Tatko ze Zbydniowa, żona Tatki, zeznaje, że mąż jej był krytycznego dnia do popołudnia w domu, a później poszedł z bratem z ciekawości do Lapanowa. Mąż podał do sądu Tobołę, a po wyroku Toboła odgrażał się słowami:

„JA SIĘ ZEMSZCZĘ“.

Sw. Jan Szewczyk z Łąksy Dolnej zeznaje: W Trzcianie, gdy ludzie chcieli iść do kościoła, komisarz wyjąwszy szablę z pochwy zawołał: „Chłopcy bić“. Ludzi bito. Rybę także bito. Widział jak policja przytrzymała Rybę. Wtedy Ryba mówił: „Panowie, za co mnie bijecie!“

Na tem odroczone rozprawę do wtorku na godzinę 9 rano.

## Z kraju i ze świata

**ZASADZENI ZA UDZIAŁ W ZAMORDOWANIU HOŁÓWKI** Bunij, Motyka i Baranowski przewiezieni zostali z Sambora do jednego z więzień, podobno do więzienia świętokrzyskiego.

**WYROK SAMBORSKI W PROCESIE O NAPAD NA POCZTĘ W TRUSKAWCU.** Rozprawa o napad na pocztę w Truskawcu zakończyła się wyrokiem skazującym oskarżonego Locuniaka na ośm lat więzienia, oskarżonego Łabówkę na dziewięć lat więzienia, oskarżonego Ilkowa na ośm lat więzienia i Petriwa na cztery lata więzienia, oraz pozbawienie wszystkich oskarżonych praw na pięć lat. Ława obrońców reprezentowana była przez przedstawicieli różnych kierunków politycznych.

**KRWAWY WYPADKI WRZEŚNIOWE PRZED SĄDEM.** W dniu 27 bm. na wokandzie sądu apelacyjnego w Warszawie znajduje się parokrotnie odraczany proces o udział i zorganizowanie krwawej demonstracji w alejach Ujazdowskich we wrześniu 1930 roku po wiecu centrolewu w Dolinie Szwajcarskiej.

† **SP. DR. WLADYSLAW MEIDINGER**, dyrektor w Domu Zdrowia Związku Kas chorych w Bystrej, zmarł nagle 14 bm. Dobry lekarz, uczciwy człowiek, oddany zakładowi, na którego stał czele, pozostawił po sobie szczerzy żal i zaszczytną pamięć.

**10-LETNI ZABÓJCA.** We wsi Brzeziny Małe, koło Częstochowy, rozegrał się w ubiegły piątek wstrząsający wypadek. 10-letni Janczyk podczas nieobecności rodziców sięgnął po dubeltówkę i nie wiedząc, że jest nabita, zarżnął do swej 6-letniej siostry Janiny, grożąc, że ją zastrzeli. — W tej chwili nastąpił strzał, który ugodził dziewczynkę w głowę. Dziewczynka po kilku minutach zmarła.

**DWIE KATASTROFY SAMOLOTOWE.** Pod Wornianami na Wilenszczyźnie wskutek defektu w motorze, spadł samolot wojskowy. Lotnicy nie zdążyli skorzystać z spadochronów i spadli razem z aparatem. Pilot porucznik Sleniewicz i obserwator podporucznik St. Reube ciężko ranni leżą w szpitalu wojskowym na Antokolu. — Biorący udział w zawodach międzypułkowych wojskowy samolot krakowski rozbił się przy lądowaniu na lotnisku toruńskim. Pilot kapral Rysko i obserwator porucznik Dąbrowski odnieśli ciężkie rany.

**NIEUDAŁY NAPAD NA KASĘ KOLEJOWĄ.** Onegdaj w nocy do budynku stacyjnego w Raczkach, nad granicą pruską, wdarła się banda włamywaczy, która usiłowała obrabować kasę kolejową. Włamywacze zauważyli kolejarze, którzy w pościgu jednego z nich niejakiego Czółkiewicza, aresztowali. W drodze do sędziego śledczego Czółkiewicz wyswobodził się z kajdan i zbiegł eskortującym go policjantom. — Najprawdopodobniej włamywacze zbiegli zagranicę.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!**

## Wyrok w procesie o zajścia w Nockowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Tarnów, 16 października.

Dziś w siódmym dniu rozprawy o zajścia w Nockowej, o godzinie 4:45 popołudniu sąd okręgowy karny w Tarnowie ogłosił wyrok w sprawie przeciw 44 oskarżonym z powiatu ropczyckiego o udział w krwawych zajściach w Nockowej. Na ogłoszenie wyroku zjawili się na sali 7 oskarżonych. Na mocy wyroku skazani zostali:

Ferdynand Kiciński z art. 164 § 1 na 6 miesięcy, zaś z art. 129 na półtora roku, a z art. 47 (prawa o broni) na 2 mies., łącznie 2 lata więzienia. Jan Kiciński z art. 164 § 2 na 7 mies. więzienia. Stanisław Toś z art. 164 § 2 na 7 mies. więzienia. Ignacy Dziegiel z art. 164 § 1 na 5 mies. aresztu. Jan Michałowski z art. 164 § 2 na 8 mies. więzienia. Andrzej Toś z art. 27 i 164 § 2 na 6 miesięcy, z art. 129 na 6 mies., łącznie na 10 miesięcy więzienia. Wojciech Worek (syn Apolonji) z art. 164 § 2 na 6 mies., z art. 129 na 6 mies., łącznie na 8 mies. więzienia. Henryk Filippek z art. 23 i 164 § 2 na 5 mies. aresztu. Ignacy Bar z art. 164 § 2 na 7 mies. więzienia. Józef Koziol i Piotr Koziol obaj z art. 164 § 1 na 6 mies., i z art. 129 na 6 mies., łącznie każdy na 10 mies. więzienia. Franciszek Rzepka z art. 164 § 1 na 3 mies. aresztu. Kazimierz Pieprzak z art. 164 § 1 na 5 mies. aresztu. Taksamo Władysław Ciosek, Jan Worek (syn Tomasza), Jan Juchno, Wal. Róg wszyscy z art. 164 § 1 każdy na 5 mies. aresztu. Jan Wątroba z art. 164 § 1 na 4 mies. aresztu. Walenty Szeliga z art. 47 (prawa o broni) na 1 miesiąc aresztu. Walenty Szeliga (drugi) z art. 164 § 1 na 5 mies. aresztu.

Władysław Lyko, Jan Worek (z Wiercan), Wojciech Rzepka, Wojciech Worek, Jan Sadłowski, Bronisław Filippek, Józef Kornak, Michał Toś, Stanisław Filippek, Szymon Tobiasz, Wincenty Jaworski, Jakób Skiba, Wł. Tobiasz, Józef Paśko, Władysław Pyra, Wawrzyniec Ciosek, Jan Szela, Jan Worek (Syn Marji), Franciszek Jaworski, Franciszek Grobelny zostali **umiewiannieni**.

Wszystkim skazanym zaliczono areszt śledczy i zarazem wszystkim odmówiono warunkowego zawieszenia kary, z wyjątkiem Henryka Filipka i Walentego Szeligi pierwszego, którym sąd karę zawiesił na 2 lata.

W uzasadnieniu sąd stwierdza co do oskarżonych, że świadkowie oskarżenia stwierdzili ich winę, zaś świadkom odwodowym sąd nie dał wiary. Wymiar kary i odmowę zawieszenia sąd motywuje względem na młodą państwowość polską i niebezpieczeństwo jakie zrodziłyby musiało poczucie bezkarności. Z drugiej strony zaś poziomem inteligencji oskarżonych i okolicznościami czynu. Wreszcie sąd stwierdza, że przewód nie dał dostatecznych dowodów, by oskarżeni byli czarną ręką, która zajścia wywołała, a która **POZOSTAŁA W UKRYCIU**.

**NOWY PROCES PRZECIWI 46 OSKARŻONYM ROZPOCZYNA SIĘ W ŚRODĘ**

W środę 18 października rozpoczyna się nowy proces przeciw 46 oskarżonym z 9 gmin okolicznych Nockowej, którzy organizowali wyprawy chłopskie na pomoc dla chłopów w Nockowej. Zawezwano 40 świadków oskarżenia. Rozprawa rozpisa na 25 b. m. włącznie.

## Odpowiedź komisji rozbrojeniowej

Genewa, 16 października. Opracowana przez Hendersona i zatwierdzona przez komisję główną konferencji rozbrojeniowej odpowiedź na telegram niemieckiego ministra spraw zagranicznych v. Neuratha w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji rozbrojeniowej brzmi następująco: Telegram waszej ekscelencji z 14 bm., w którym doniósł pan o decyzji rządu Rzeszy zaniechania dalszego udziału w pracach konferencji rozbrojeniowej i przyczynach tej decyzji, przedłożyłem komisji głównej. Decyzję swoją powziął rząd Rzeszy właśnie w tej chwili, w której prezydium konferencji postanowiło przedłożyć komisji głównej szczegółowo określony program rozbrojenia. Ten program, który miałby być przeprowadzony w ściśle określonym terminie, gwarantuje systematyczne obniżenie brzojeń odpowiednio do uchwał konferencji przyjętych przy udziale Niemiec. Program ten zawiera także odpowiednie środki bezpieczeństwa i realizację równouprawnienia, co stawiał rząd Rzeszy dotąd stale na czele swoich żądań. W tych okolicznościach wyrażam ubolewanie, że rząd pański powziął tak wielkiego znaczenia decyzję z przyczyn, których nie mogę uznać za uzasadnione.

Genewa, 16 października. Przy szczerze przeprowadzonych galerjach dla publiczności i lożach dzien-

nikarskich odbyło się dziś popołudniu pierwsze po dłuższej przerwie posiedzenie komisji głównej konferencji rozbrojeniowej. Z wyjątkiem delegacji niemieckiej wszystkie inne delegacje znajdują się w komplecie. Przewodniczący Henderson złożył sprawozdanie z przebiegu prac rozbrojeniowych ostatnich czasów, poczem zaproponował, aby komisja główna przyjęła do wiadomości oświadczenie sir Johna Simona, złożone na sobotnim posiedzeniu prezydium konferencji. Następnie odczytał telegram, jaki otrzymał od niemieckiego ministra spraw zagranicznych w sprawie wystąpienia Niemiec z konferencji, oraz odczytał odpowiedź, która znalazła aplauz olbrzymiej większości delegacji. Henderson wskazał na nieuzasadnione zarzuty, z jakimi Niemcy wystąpiły przeciw konferencji rozbrojeniowej i oświadczył, że decyzja Niemiec może tylko powiększyć trudności konferencji. Wobec nowej sytuacji, jaka obecnie powstała, proponuje odroczenie prac komisji do czwartku 26 bm., aby delegacjom umożliwić porozumienie się z ich rządami. Propozycja Hendersona przyjęta została bez dyskusji. Zamykając posiedzenie, Henderson wyraził nadzieję, że do następnego posiedzenia delegacje będą posiadały już odpowiednie instrukcje do zawarcia konwencji rozbrojeniowej.

## Sp. tow. Józef Wójcik

Sp. tow. Józef Wójcik, który zmarł w Krakowie w dniu 13 bm. po długiej chorobie, przeżywszy lat 53, należał od młodych lat jako kolejarz do dawnej grupy miejscowej Związku kolejarzy austriackich, następnie do ZZK, gdzie rozwijał swoją działalność organizacyjną. Należał równocześnie do PPS aż do końca swego życia. Był członkiem krakowskiego OKR i z ramienia PPS zasiadał w krakowskiej radzie miejskiej aż do jej rozwiązania.

Przed wybuchem wojny światowej wraz z kilkoma innymi przyczynił się do założenia spółdzielni kolejowej „Solidarność”, której był członkiem zarządu, a później jej kierownikiem. Po wojnie połączył „Solidarność” ze Spółdzielnią Związku Pracowników Kolejowych, obejmując obok zmarłego tow. Kluczki stanowisko jej kierownika.

W Związku zawodowym kolejarzy wybrany był do zarządu Koła miejscowego, do zarządu okręgowego i do komisji rewizyjnej.

Zaabsorbowany pracą w Spółdzielni związkowej walczącej z kryzysem, ostatnie swe lata poświęcił jej wyłącznie. Stan zdrowia, niszczone długą chorobą, ulegał pogorszeniu. Sp. Wójcik nie miał nigdy czasu na leczenie. Sumienny w pracy społecznej, takim też był w służbie na kolei. W roku 1931 w słynnej katastrofie zderzenia pociągów pośpiesznych na dworcu towarowym w Krakowie, został za swą gorliwość w służbie odznaczony przez władze kolejowe.

Choroba jego poczyniła ostatnio duże postępy, spóźnione leczenie i zabiegi nie zdołały go uratować. Szanowany przez kolegów i towarzyszy, wyrwany został z ich szeregów. Toteż szczerzy żal i pamięć towarzyszy będzie jego doczesnym szczątkom na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrzeb odbędzie się dziś we wtorek o godzinie 15:30 na cmentarzu rakowickim.

## TELEGRAMY

### MONTOWANIE „AKADEMJI LITERATURY”

Warszawa, 16 października (tel. wł.). Podobno skład osobisty tzw. „akademii literatury” będzie ogłoszony we środę. Prezesem „akademii” ma zostać Wacław Sieroszewski.

### O KONCESJE TYTONIOWE

Warszawa, 16 października (tel. wł.). Ze strony dobrze poinformowanej korespondent Wasz dowiaduje się, że system koncesyj na sprzedaż wyrobów tytoniowych będzie utrzymany nadal w zakresie sprzedaży na ulicach, placach, dworcach i stadionach. Koncesje na tę sprzedaż otrzymają wyłącznie inwalidzi wojenni.

### PROCES O ROZWIĄZANIE KARTELU CEMENTOWEGO

Warszawa, 16 października (tel. wł.). Dziś przed Sądem Najwyższym rozpoczęła się rozprawa o skutek sprzeciwu kartelu cementowego przeciw jego rozwiązaniu. Procesowi temu dodaje pikantności fakt, że kartel cementowy jest jednym z pierwszych powstałych po przewrocie majowym, ma silne związki z obozem rządowym, że jednym z jego prezesów jest pos. Minkowski, jeden z najwybitniejszych członków BB. Sądowi przewodniczy sędzia Giżycki, w komplecie zasiadają prof. Naimkiewicz, sędzia Wisznicki, b. minister skarbu p. Matuszewski i b. minister przemysłu i handlu p. Szydłowski. Skarb państwa zastępuje prok. Piernikarski, imieniem min. przemysłu i handlu występują dr. Piotrowski i prezes urzędu dla badania koniunktury prof. Lipiński.

### DOLAR

Warszawa, 16 października (tel. wł.). W dniu dzisiejszym w obrotach prywatnych placono 6'13 zł. Bank Polski płacił 6'05 zł.

### BURDY HITLEROWSKIE NA UNIWERSYTECIE I POLITECHNICE W WIEDNIU

Wiedeń, 16 października. Z okazji otwarcia nowego roku szkolnego doszło dziś na wyższych uczelniach wiedeńskich do burd hitlerowskich. Na uniwersytecie usiłowali hitlerowcy wszcząć awanturę ze studentami innych obozów politycznych, czemu jednak nowoorganizowana straż uniwersytecka zdołała zapobiec. Gdy demonstranci rzucili petardę, opróżniono aulę, wydalając demonstrantów na ulicę, gdzie wkrótce rozpadli się zostali pałkami gumowymi przez policję. Na balkonie politechniki wywiesili hitlerowcy swastykę, którą jednakże natychmiast usunęli.

## Proces o oktawę Bożego Ciała w Grodzisku

(Telefonem od naszego korespondenta)

Rzeszów, 16 października.

Dziś na rozprawę przybył z Warszawy mecnas Graliński, obrońca więźniów brzeskich. Na dzisiejszej rozprawie zeznawał Jan Klin. Był on wysłany przez oskarżonego Jana Kulę do kilku wsi nad Sanem, gdzie miał powiedzieć poważniejszym gospodarzom, aby przyszli do Grodziska. Chodziło o to, aby nie przyszedł element komunistyczny, który mógłby wywołać ekscyzy. Dlatego miał zawiadomić ludzi poważniejszych. Świadek był tylko w jednej wsi, bo go policja aresztowała.

Jan Zwoliński, który uchodzi za konfidenta policji, po zajęciach zaginął i dopiero przez policję został odszukany i dostawiony do sądu. Po zaprzysiężeniu opowiada, którzy oskarżeni mieli zabici posterunkowych. Wiadomości swe ma nie z bezpośredniej obserwacji, lecz o zabójstwach opowiadał mu oskarżeni. Miał też widzieć u chłopów karabiny maszynowe.

Przewodniczący: Dlaczego z nich nie strzelano?

Zwoliński: Chłopi nie umieli sobie dać z niemi rady. Dalej opowiada, że na wzgórzu było około 200 ludzi z karabinami.

Drugi Józef Zwoliński staje w progu sali i tu zatrzymuje się.

Przewodn.: Dlaczego nie podchodzicie bliżej?

Woźny: On mówi, że się boi.

Posterunkowy podprowadza Zwolińskiego do stołu trybunału. Chodzi o ustalenie, czy świadek napewno widział w czasie bicia posterunkowych oskarżonego Jana Polita.

Przewodn.: Czy widzieliście tego Polita, który tu siedzi na ławie oskarżonych?

Zwoliński: Tak, zdaje mi się, że to on.

Przewodn.: Czy tylko wam się zdaje, czy napewno wiecie, że to on?

Zwoliński nie odpowiada.

Przewodn.: Dlaczego milczycie?

Zwoliński: Nie będę zeznawał, bo mi we wsi grożą.

Oskarżony Polit wstaje z ławy i mówi, że na dwa dni przed wypadkami był w kuźni, gdzie poparzył sobie stopę u lewej nogi tak, że nie mógł wychodzić z domu. Może na to podać świadków.

Komisarz policji Nowakowski był tym, który z oddziałem policji z Łańcuta przyjechał do Grodziska. Rozpoczyna swe zeznania od wiecu w Ra-

kszawie, urządzonym z okazji jubileuszu Witosza. Na wiecu tym było 400 ludzi.

W 3-godzinnych zeznaniach omówił świadek szczegółowo akcję policji i stwierdził, że tłum w pochodzie na Łańcut, przed zajściami w Grodzisku zachowywał się spokojnie i opanowany był przez przywódców. Do Grodziska świadek przybył w chwili, gdy posterunek policji był obleżony przez tłum. W Grodzisku było 250 policjantów. Wedle zeznań świadka, wezwał on pomocy wojska już w czasie pochodu chłopów na Łańcut. Za przyczynę zajść świadek uważa „komunizujące” Stron. Ludowe.

Obr. Graliński: Jak pan rozumie to określenie?

Komisarz Nowakowski: Stronnictwo Ludowe było dawniej spokojne, obecnie zdradza objawy komunizujące.

### JAK SIĘ TO KOMUNIZUJE.

Obr. Graliński: Proszę o konkretne fakty.

Komisarz Nowakowski po długim namyśle: Na przykład organizowanie pochodów i delegacji do starostów.

Obr. Graliński: To mi w zupełności wystarcza. Proszę to ściśle zaprotokółować.

Komisarz Nowakowski stwierdził dalej, że przerwa między jego komendą dania salwy ponad tłum a komendą dania salwy w tłum trwała pół sekundy. Świadek nie wyklucza, że posterunkowi stojący za nim nie zdążyli oddać salwy ponad tłum. Salwa była powtarzana w tłum. Niemniej świadek sądzi, że przynajmniej dwie trzecie policji nie strzelało w tłum, sądząc to z małej stosunkowo ilości ofiar. Strzelało bowiem 25 policjantów, a odległość między tłumem a policją nie wynosiła więcej niż 30 kroków.

Popołudniu obrona zgłosiła wnioski o powołanie 180 świadków odwodowych.

Rozprawa dzisiejsza przeciągnęła się do późnej nocy. Przesłuchano ostatnich świadków dowodowych i część świadków odwodowych.

Na rozprawie o zajścia w Wulce pod Lasem sąd przyjął część wniosków obrony o powołanie nowych świadków.

— 000 —

## Komedja procesu o podpalenie Reichstagu

Berlin, 16 października. Dzisiejszy dzień procesu o pożar Reichstagu odbywał się już w obecności oskarżonego Dymitrowa, którego po kilkudniowym wykluczeniu ponownie przeprowadzono na salę. Dłuższą chwilę zajęło odczytanie protokółów z przebiegu procesu podczas nieobecności Dymitrowa, które tenże śledzi z wielką uwagą, poczem przystąpiono do dalszego przesłuchiwania świadków oskarżenia. Jako pierwszy zeznaje przełożony służby Reichstagu Prodoehl. Opisuje on przyjazd straży pożarnej i rezultat poszukiwań. Na schodach do bufetu zauważył kupkę jasnobronzowego proszku, który jeszcze dymił. Na kawałkach szkła pochodzącego z rozbitej szyby w bufecie nie zauważył żadnych śladów krwi ani materji. Podczas przeszukiwania dolnych ubikacji razem z porucznikiem Lateitem znaleziono czapkę, kawałek mydła i krawat. Lateit przybył do Reichstagu przez portal drugi, przy którym następnie świadek postawił stróża. Stróż ten później nagle znikł. Świadek nie przypomniał sobie, którego stróża tam postawił. Prodoehl podaje, że w pewnej chwili zauważony został brak klucza od portalu pierwszego. Klucz ten przyniósł później jeden ze strażaków. Na okoliczność zeznań świadka Bogunsa, który miał widzieć, jak wieczór w dniu pożaru Reichstagu jakiś osobnik szybko opuścił Reichstag przez portal drugi, Prodoehl oświadcza, że wydaje mu się to nieprawdopodobne, gdyż portal ten był zamknięty. W dniu tym nie było większych zwolnień służby. Świadek Herman Schmal zeznaje, że w dniu pożaru Reichstagu o godz. 2 popołudniu zauważył pod portalem czwartym Reichstagu pewnego osobnika, który swoją powierzchownością zwrócił jego uwagę. W osobniku tym rozpoznał później van der Lubbe. Na pytanie przewodniczącego, czy o tej porze był przed Reichstagiem, van der Lubbe milczy. Przewodniczący stwierdza, że sprawa ta została już przedtem dowiedziona w sensie pozytywnym. Nadprokurator Werner zwraca uwagę, że świadek Schmal zeznał w śledztwie, iż w dniu tym o tej samej porze spotkał przed Reichstagiem także Torglera. Świadek mówi, że widział także Torglera, ale nie wie napewno, w którym

to dniu było. W śledztwie zeznał, że było to w poniedziałek tj. w dniu pożaru Reichstagu, ale teraz uświadomił sobie, że to mogło być w innym dniu. Zdaje mu się, że Torglera spotkał w sobotę. Okazuje się, że w protokole śledczym jest mowa o spotkaniu van der Lubbe z Torglerem. Świadek stwierdza, że tego nie mówił, gdyż tego nie widział.

W dalszym przebiegu dzisiejszej rozprawy zeznawali trzej funkcjonariusze Reichstagu, którzy sądzą, iż na pewien czas przed pożarem wśród oprowadzanej przez nich grupy zwiedzającej Reichstag znajdowali się także van der Lubbe. Świadek Scholz, zatrudniony od szeregu lat w Reichstagu jako kierownik instalacji oświetleniowej oświadczył, że w dniu pożaru Reichstagu o godz. 8'10 wieczór jak codziennie udał się na obchód kontrolny. O godz. 8'25 był także w głównej sali posiedzeń, lecz nigdzie nie zauważył nic podejrzanego. Pięć minut później przechodził obok biura frakcji komunistycznej i nie zauważył niczego podejrzanego. Po dokonaniu kontroli udał się do suterenu po swoje rzeczy, a o godz. 8'38 oddał klucze od swej pracowni portjerowi przy portalu piątym. Przystąpił chwilę z portjerem, a wtedy nadeszli: Torgler, Koenen i sekretarka Rehme. Torgler podał mu klucz od biura frakcji komunistycznej i powiedział „dobry wieczór” i wyszedł razem z wymienionymi osobami. Wychodzili zupełnie normalnie i nie zauważył u nich żadnego pośpiechu. W toku zadawanych Scholzowi przez prokuratora, przewodniczącego i adwokatów pytań, zmierzających do wykazania, że w piwnicach nie było przygotowanych pak z materiałem łatwopalnym, Scholz oświadczył, że wprawdzie pak podobnych nie widział, jednakże gdyby nawet były, nie musiałby ich widzieć, ponieważ nie zachodził do wszystkich piwnic. Na tem rozprawę odroczone do jutra.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# Sąd Najwyższy Historji

Drukujemy dzisiaj kilka ustępów z mowy posła do III Dumi Państwowej Rodziczewa; mowa była wygłoszona w lutym 1908 r.; tłumaczymy ustępy przytoczone ze sprawozdania stenograficznego. Red.

„...Pozostawiam więc na uboczu sądy wojenno - polowe. Są one rzeczą straszną, ale mają bądź co bądź za sobą smutny przywilej swojej „wyjątkowości”. Mówię o SĄDACH ŻYWKŁYCH, które ma kierować tylko PRAWO, prawo i... sumienie. Gdy myślę o nich, wtedy odczuwam śmiertelny strach za jutro kraju...”

Weźcie raz do ręki, panowie ministrowie, przeciętną gazetę opozycyjną Cesarstwa; czytajcie, czytajcie długie kolumny sprawozdań z procesów politycznych; przechodzą przez sale sądowe Wielkiej Rosji falangi robotników i chłopów, młodzi chłopcy i młode dziewczęta, studenci i ludzie z swymi włosami o nazwiskach, zapisanych trwale na stronicach naszej historii; tracą prawa, idą do więzień, idą na zesłanie, na katorgę. Gdzie jest kres tego pochodu, w którym zjednoczył się profesor uniwersytetu z nieznanym chłopem zapadłej gubernji?

„W imieniu prawa” wydawane są wyroki!... JAKIEGO prawa? Wszak Wy, panowie, siedzicie na ławach tej trzeciej Dumi nie z mocy prawa, lecz z woli CZERWCOWEGO ZAMACHU STANU...”

(Wielka wrzawa na prawicy i wśród „październikowców”); przewodniczący Chomiakow dzwoni: Panie posle, akty władzy zwierzchniej nie podlegają krytyce z tej trybuny! (oklaski na ławach „październikowców”).

„...Bo widzicie, panowie posłowie do Dumi Państwowej! Rząd chce roz-

strzygnąć spór o jutro Rosji za pomocą wyroków sądowych. To jest beznadziejne przedsięwzięcie. Spór prawdziwy rozstrzygnie SĄD NAJWYŻSZY HISTORJI, nikt inny...”

(Burzliwe oklaski na lewicy).

„...Ale sędziowie, wyrokujący „w imieniu prawa” są tak samo CZYNNIKIEM Historji... Są, jak siewca, który wiatr sieje; kraj będzie zbierać burzę... Powiem więcej: oni BURZĄ SIEJĄ BEZPOŚREDNIO... A kraj? Kraj ZBIERZE HURAGAN...”

Dlatego boję się śmiertelnie o jutro Rosji... Szczodra dłoń rzućcie w płonącą glebę ziarno nienawiści, żalu i rozpacz... Wszędzie posiew!... Przed SĄDEM NAJWYŻSZYM HISTORJI zasiądą nie tylko skazańcy dzisiejsi; zasiądziecie przed nim i Wy, panowie ministrowie, staną przed nim i sędziowie, wyrokujący co dnia nieskończoną litanję lat więziennych...

Ja to wszystko widzę... I STRACH ŚMIERTELNY ZA JUTRO KRAJU przeważa we mnie nawet współczucie dla tych chłopów z pod Samary, których „bunt” był przecie tylko krzykiem rozpacz i nędzy...

Pan to wie tak samo, jak ja, panie prezesie Rady Ministrów... Ale Pan, przedstawiciel Rosji, powstał z czerwcowego zamachu stanu...”

((Wielka wrzawa na prawicy).

Przewodniczący Chomiakow: panie posle Rodziczew! pan ponownie krytykuje akty władzy zwierzchniej... Odbieram panu głos...

(Wielka wrzawa na lewicy i wśród konstytucyjnych demokratów).

Przewodniczący Chomiakow: zamykam posiedzenie. (Wrzawa nie ustaje; członkowie Dumi Państwowej z prawicy oklaskują owacyjnie prezesa Rady Ministrów Stolypina, który opuszcza łóż ministerjalną...).

# Działalność „Funduszu Pracy”

w urzędowym oświetleniu

Komitet Naczelny Funduszu Pracy zapoznał wczoraj prasę stołeczną z półroczną działalnością tej instytucji, która powołana została do zastąpienia w niesieniu pomocy bezrobotnym po zlikwidowaniu Komitetu Niesienia Pomocy Bezrobotnym, a następnie Funduszu Pomocy Bezrobotnym.

Roczny budżet Funduszu Pracy wynosi 100 milionów zł., wobec czego na półroczną wypada 50 milionów. Ponieważ brak jeszcze niektórych danych z województw, cyfry poniżej podane nie są ostateczne, lecz w tej chwili przedstawiają się jak następuje:

Dochody za pierwsze półrocze wyniosły 34,918,386 zł. a wydatki 35,077,881 zł. Wydano na zatrudnienie bezrobotnych 19,875,949 zł., na pomoc w naturze — 14,789,530 zł.; koszty administracyjne wyniosły 93,917 zł.

Podział funduszy dokonywano pomiędzy województwami w zależności od stanu bezrobocia w danym województwie. A więc na woj. śląskie 8,200,000 zł., co stanowi 16,4%, na woj. łódzkie 7,029,927 (14%), kieleckie — 6,989,950 (13,9%), woj. warszawskie — 4,915,000 (9,5%), w co nie wchodzi m. Warszawa, dla której preliminowano 4,027,000 (8%). Względnie najmniej preliminowano na województwa kresowe, jako najmniej uprzemysłowione.

Jeżeli chodzi o rodzaj wykonywanych robót, to na roboty drogowe wydano przeszło 13 milj. zł., kolejowe niecałe 4 miliony, melioracyjne około 7,800,000, na budownictwo mieszkaniowe około 4 milj. zł., na urządzenia miejskie około 11 milionów (kanalizacja, wodociągi, gaz, chłodnie, rzeźnie, hale targowe).

Poza akcją zatrudniania bezrobotnych przy robotach rządowych i komunal-

nych, a w mniejszym stopniu przy robotach prywatnych, jednakże z udziałem czynnika publicznego, Fundusz Pracy prowadzi akcję pomocy bezrobotnym w naturze. Na ten cel, jak już zaznaczyliśmy, wydano w okresie sprawozdawczym 14,789,530 zł. Za kwotę powyższą nabywano przede wszystkim chleb, ziemniaki, węgiel, cukier i t. p. artykuły spożywcze. Fundusz Pracy artykuły te nabywa z pierwszych źródeł, a więc zboże z Państw. Zakł. Przem. Zboż., cukier — w Związku Cukrowników, węgiel w kopalniach i t. d. Co się tyczy ziemniaków, to nabywa się je regionowo dla poszczególnych okręgów, gdyż nabywanie z jednego źródła mogłoby odbić się niekorzystnie na cenie wobec potrzeby przewiezienia do dalszych okolic. Cena ziemniaków przeciętnie wynosi 3 zł. za korzec franko stacja odbiorcza.

Większy kłopot ma obecnie Fundusz Pracy z nabyciem cukru. Związek Cukrowników dostarczał dotychczas cukier po cenie eksportowej, która wynosiła 20 gr. za kilo. Obecnie Zw. Cukrowników nie chce nadal dawać cukru po tej cenie, gdyż nie ma z czego dokładać.

Do działalności Funduszu Pracy należy także rozdawanie do użytku bezrobotnych działek ziemi, na których bezrobotni uprawiają warzywa. Dotychczas rozparcelowano na ten cel 1000 ha., na których bezrobotni mają 11,000 działek.

Tak przedstawia się działalność Funduszu Pracy w jego własnym oświetleniu.

## Z niedawnej przeszłości

(„Niepodległość”, zeszyt Nr. 19)

Najnowszy zeszyt „Niepodległości” przynosi, jeżeli idzie o historję socjalizmu polskiego, kilka drobniejszych przyczynków. Do okresu przed powstaniem P. P. S. odnoszą się dwa artykuły. Bronisław Barabasz, który w latach siedemdziesiątych uczestniczył w ruchu socjalistycznym polskiej młodzieży akademickiej, studjującej w wyższych szkołach w Wiedniu, a następnie był jednym z oskarżonych w słynnym procesie krakowskim Waryńskiego i tow., ogłasza wspomnienia o swych ówczesnych przeżyciach. Jest to już trzeci znany nam pamiętnik uczestników tego procesu. Poza Barabaszem bowiem drukowali swe wspomnienia Brzeziński („Niepodległość”) i Straszewicz („Ate-neum”).

W dziale drobnych przyczynków drukuje „Niepodległość” polski przekład krótkich wspomnień W. Pankratowa, więźnia twierdzy Szlisselburskiej z lat osiemdziesiątych. Są to wspomnienia poświęcone ostatnim chwilom Ludwika Waryńskiego. Drukowane były one w wydawnictwie sowieckim „Katorga” sżyłka”.

Kilka wspomnień dotyczy okresu pesowskiego. Tow. Marja Chmielińska napisała wspomnienie o pobycie w więzieniu, w t. zw. „Serbji” w r. 1905 gdzie zaskoczyły ją dni rewolucyjne związane z manifestem konstytucyjnym. Tow. Antoni Burkot opisuje swą pracę w tajnej łódzkiej drukarni P. P. S. w latach 1905—1907, w której drukowano „Łodzianina” i szereg odezw.

P. Władysław Pobóg-Malinowski o-

głasza szkic o projektowanej akcji bojowej na linii Milanówek-Grodzisk. Akcja ta, napad na pociąg w celu dokonania konfiskaty pieniędzy, miała się odbyć 8 czerwca 1906 r. Jednakowoż nie doszła ona do skutku, gdyż w czasie składania bomb w lesie pod Milanówkami, jedna z nich nagle wybuchła i ciężko poraniła uczestnika owej akcji Walerego Sławka. Ze sprawą tą związana jest afera p. Rajmunda Jaworowskiego. Jako jednemu z tych, którzy wraz z Sławkiem byli w Milanówku, zarzucano mu potem, że zostawił ciężko poranionego towarzysza na łasce losu, samemu chroniąc się w bezpieczne miejsce. W rezultacie Sławek dostał się w ręce żandarmerji. Pan Malinowski pisząc swą rozprawkę, oparł się na informacjach osobistych zainteresowanego p. Jaworowskiego i tłumaczy go tem, że udał się on do Grodziska po konie, a gdy wrócił na miejsce wypadku, Sławek był już w ręku władz. Potwierdzeniem tego usprawiedliwienia miał być wyrok sądu wyłonionego przez konferencję bojową, który Jaworowskiego uniewinnił. Autor nie wyjaśnił jednak całkowicie sprawy. Pozostawienie rannego towarzysza na miejscu wypadku, co groziło niechybnem i to rychłem aresztowaniem, nie da się niczem wytłumaczyć. Można było z góry przewidzieć, że w żadnym wypadku nie zdąży się sprowadzić z Grodziska koni przed przybyciem zaalarmowanych wybuchem osób. To też wiadomem jest, że po tym co najmniej lekkomyślnym kroku, dowodzącym utraty głowy, p. Ja-

worowskiego przeniesiono z pracy bojowej do innego rodzaju pracy partyjnej. Nie piszemy tego w sensie zarzutu, z pewnością nie było w tem złej woli, ale jeżeli już mamy pisać historję, nie można zostawić niedomówień.

Tow. Witold Trzciniński drukuje krótkie wspomnienie o działalności socjalistów polskich w okresie rewolucyjnym w Piotrogradzie w 1917 r. Wykazuje on, że socjaliści polscy skłonili Radę delegatów robotniczych i żołnierskich do przyjęcia słynnej rezolucji, uznającej prawo Polski do niepodległości, co z kolei spowodowało Rząd Tymczasowy do wydania deklaracji niepodległościowej, co prawda ograniczającej ową niepodległość żądaniem wojskowego sojuszu z Rosją. Autor słusznie wykazuje fałsz legendy, którą skwapliwie tworzą niektórzy historycy, jakoby ojcem duchowym tej deklaracji był Roman Dmowski.

Z artykułów nie mających bezpośredniego związku z historją socjalizmu należy wymienić artykuł Władysława Brzozowskiego, który daje pozytywne zestawienie i charakterystykę źródeł do dziejów Polskiej Organizacji Wojskowej i rozprawkę Dr. Józefa Żmigrodzkiego o Józefie Bosaku-Hauke. Jeden z wybitnych dowódców powstania styczniowego, był Bosak-Hauke po powstaniu jedną z najcharakterystyczniejszych postaci polskiej emigracji po r. 1864. Zaznaczyć należy, że o ile stonkowo dość dużo wie się u nas o polskiej emigracji politycznej po powstaniu 1830/1831 r., o tyle po macoszemu jest traktowana przez historjografję polską emigracja postyczniowa. Hauke-Bosak odbijał się wśród niej wielkimi cechami charakteru, a równocześnie zdecydowanym programem

politycznym. Był to radykał społeczny w najlepszym tego słowa znaczeniu, zwolennik nowoczesnych reform społecznych i antyklerykał. Nas, socjalistów, interesować będzie fakt, że gen. Hauke-Bosak wydał w r. 1869 broszurę w języku francuskim p. t. „La grève” (strajk). W broszurze tej wypowiada się autor z całą stanowczością za ośmiogodzinnym dniem pracy, kładąc przytem nacisk na stronę moralną i kulturalną owego zagadnienia. Wykazuje on, że nadmierna praca powoduje пониżenie godności ludzkiej i że skrócenie dnia pracy pozostawi robotnikowi czas na odpoczynek, obowiązki rodzinne i obywatelskie, a zwłaszcza na kształcenie się. Ideal jego to „robotnicy wolni, ludzie i obywatele”. Nie pomija jednak i momentu gospodarczego, wyraża bowiem przekonanie, że praca skrócona będzie wydajniejsza.

Bosak-Hauke, aczkolwiek nie był socjalistą i w stosunku do Międzynarodowego Stowarzyszenia Robotników żywił wprawdzie sympatje, ale nie był jego członkiem, jednak podobnie, jak socjaliści, stał na stanowisku międzynarodowego współdziałania. Wyzwolenia Polski oczekiwał od zwycięstwa demokracji w całej Europie. Stał się jednym z najwybitniejszych członków i działaczy Ligi Pokoju i Wolności i tej organizacji, skupiającej demokrację wszystkich narodów, poświęcił ostatnie lata swego życia. Jest pacyfistą, ale jako warunek zwycięstwa prawdziwego pacyfizmu, uważa „ostatnią” wojnę lub rewolucję przeciw despotyzmowi. Bosak-Hauke w 1870 stał do szeregów francuskich, ale dopiero po obaleniu cesarstwa i zwycięstwie republiki, i ginie w styczniu 1871 r. od kuli pruskiej.

HENRYK SWOBODA.



## Komunikat

Kolektura Polskiej Państwowej Loterii Klasowej „Nadzieja“ Lwów, Legionów 11, zwraca się do PT. Publiczności o wczesne nabywanie losów z uwagi na to, że ciągnięcie 1-ej Klasy odbędzie się już dnia 19 października br. Kto nie zaopatrzy się wcześniej w szczęśliwy los „Nadziei“, może się narazić na to, że nie będzie go już mógł nabyć, gdyż za kilka dni może być nasz cały zapas losów wysprzedany. Popyt na nasze szczęśliwe losy jest kolosalny, albowiem i w ostatniej Loterii padła u nas — oprócz całego szeregu głównych wygranych — olbrzymia wygrana 1.000.000 złotych. Nie należy zatem ani chwili czekać z nabyciem losu w naszej Kolekturze, której szczęście stało się już przysłowiowe.

Zamiejscowi Klienci winni wpłacić przypadającą należność na konto w PKO Nr. 500.060, zaznaczając na odwrotnej stronie blankietu cel wpłaty, a natychmiast po jej otrzymaniu wysłamy oryginalne losy.

Jednocześnie zawiadamiamy, że utworzyliśmy Oddział w Warszawie, przy ulicy Marszałkowskiej 117.

## Czy nowy złodziej w magistracie?

Dowiadujemy się, że został zawieszony w urzędowaniu nac. lwowskich areztów miejskich **Kropiwnicki**, gdyż przeprowadzona kontrola miała stwierdzić poważne nadużycia. Sprawa ma być przekazana prokuraturze.

## KRONIKA

### TEATR WIELKI

Wtorek, 7:30: „Gotówka“.

Środa: Niema przedstawienia.

Czwartek, 7:30: „Bachantki“ (premiera).

Piątek, 7:30: „Bachantki“.

Sobota, 7:30: „Bachantki“.

Niedziela, 3:30: „III piętro, drzwi Nr. 17“ (ceny najniższe); 7:30: „Bachantki“.

### TEATR ROZMAITOSCI

Wtorek, 7:30: „Dzika pszczoła“ (Morstina).

Środa, 7:30: „Gotówka“ (dla Białego Krzyża).

Czwartek, 7:30: „Dzika pszczoła“.

Piątek, 7:30: „Dzika pszczoła“.

Sobota, 7:30: „Dzika pszczoła“.

Niedziela, 3:30: „Gotówka“ (ceny najniższe); 7:30: „Bachantki“.

### COLOSSEUM

Film: „Eskadra śmierci“ i rewja „Zobacz choć raz“.

— 000 —

**PREMJERA W TEATRZE ROZMAITOSCI.** Dziś inauguruje nowy sezon premiera ostatniej nowości polskiej, głośnej komedji L. H. Morstina „Dzika pszczoła“, której przedstawienia na scenach warszawskiej i poznańskiej wywołały duże wrażenie w szerokich sferach publiczności. Ciekawa akcja rozgrywająca się w świetnie uchylonym środowisku małym i średnim galerji oryginalnych i zabawnych typów, żywy, jedyny dialog, oto walory tej komedji wyrosłej z podłoża głęboko przemyślanych koncepcji. Subtelna reżyserja K. Tatarkiewicza i znakomita obsada w osobach pp. Stępowskiego, Guttnera, Jaśkiewicza, Wierzejskiej, Kossockiej, Zychkowskiej, Krzywickiej, Martini, Berskiego, Ratschki, Koradowskiego, Leliwy i innych, gwarantują wysoki poziom tego przedstawienia.

**INAUGURACJA SEZONU W TEATRZE WIELKIM.** — „Bachantki“, tragedia Eurypidesa, jedno z największych arcydzieł starożytnej greckiej literatury, wystawione zostanie na inauguracyjnym przedstawieniu we czwartek dnia 19 bm. Przepiękny ten utwór wielkiego tragika w porywającym przekładzie Jana Kasprowicza, oryginalnej inscenizacji W. Radulskiego i artystycznych dekoracjach A. Pronaszki — to niezwykle wartościowa atrakcja, której walory znajdują pełny wyraz dzięki znakomitej obsadzie w osobach pp.: Siemaszkowej, Białoszezyńskiego, Krasnowieckiej, Połonskiego, Zurawskiego, Mikulskówny, Kipienówny, Szpiganowicza, Brochwicza, Nawary, Matusiakówny i innych.

— 000 —

**LEGALIZACJA NARZĘDZI MIERNICZYCH WE LWOWIE.** Miejscowy urząd miar rozpoczął z początkiem bieżącego miesiąca legalizację narzędzi mierniczych posiadających cechy legalizacyjne z roku 1931, 1930 i starsze. Wobec tego urząd miar zwraca uwagę kupców i przemysłowców, posiadających narzędzia miernicze, tj.

NA OBECNY  
S E Z O N  
**SUKNA**  
na ubrania męskie wizytowe,  
SPORTOWE, KOSTJUMY  
i PŁASZCZE DAMSKIE  
i MĘSKIE oraz MUNDURKI  
STUDENCKIE  
w wielkim wyborze poleca  
firma

**Ludwik Ralski**  
Lwów, Rutowskiego 7.  
(naprzeciw katedry)  
Towary wybór. Ceny najniższe.

## Jak się zaopiekowano reemigrantem?

Edward Mereszczakowski przez 27 lat przebywał w Niemczech (w Bawarii) na emigracji, gdzie jako fachowiec stworzył sobie przyzwoitą egzystencję. Obecnie z powodu bezrobocia i stosunków politycznych w Niemczech czynione są starania, aby się pozbyć cudzoziemców. Dlatego gmina, w której przebywał Mereszczakowski (Führt-Norymberga) zwróciła się do gminy m. Lwowa, do której Mereszczakowski jest przynależny, czy może on liczyć na znalezienie zatrudnienia we Lwowie. I gdy ze Lwowa przyszła odpowiedź, że Mereszczakowski będzie miał z czego żyć we Lwowie, natychmiast go z Niemiec wysiedlono. Nieszczęśliwiec musiał cały swój dobytek pozostawić w Niemczech i z drobną gotówką w kieszeni odtransportowano go jak aresztanta do granicy polskiej. Ta podróż do granicy, z noclegami po różnych więzieniach niemieckich trwała pełnych 11 dni. Gdy wreszcie się dostał do Polski, za resztkę pieniędzy dostał się do Lwowa. I tu dopiero rozpoczęła się jego bezskuteczna wędrówka po różnych urzę-

dach i przedsiębiorstwach w poszukiwaniu za pracą i kawałkiem chleba. Poszukiwania te trwały od 30 lipca b. r. do dnia dzisiejszego i skończyły się ostatecznym oświadczeniem w magistracie lwowskim, że na żadne zajęcie liczyć nie może. Nie pozostało biedakowi nic innego, jak opuścić niegościnne miasto i szukać pracy w innych miastach. Czy ją znajdzie? Do Niemiec już wracać nie może.

Gdyby gmina miasta Lwowa nie była wysłała do Niemiec oświadczenia, że otrzyma on tutaj możliwość życia, nie byłby z Niemiec wydalony i prawdopodobnie mógłby tam dalej pozostać i mieć środki do życia, tem bardziej, że w Niemczech należał on do różnych organizacji i związków, które mu zapewniały pomoc w bezrobociu i na starość. Przez wyjazd do Polski wszystko to stracił. Stąd zrozumiał żal Mereszczakowskiego do Lwowa i władz polskich, że mu taki rozpaczliwy los zgotowały. Możeby się znalazło winowajców i może ktoś będzie za to pociągnięty do odpowiedzialności.

wagi, odważniki (ciężarki), pojemniki (miary objętości), przymiary (miary długości) itp., że powinni natychmiast zgłosić te narzędzia w Urzędzie Miar, gdyż w przeciwnym razie narażą się na sankcje karne, przewidujące grzywnę do 1000 zł. i karę aresztu do 6 tygodni lub jedną z tych kar i konfiskatę niecechowanych narzędzi.

**WZROST WKŁADÓW W PKO.** We wrześniu wkłady oszczędnościowe, jak i liczba oszczędzających w PKO wykazują dalszy wzrost. Wkłady oszczędnościowe wzrosły z 448,7 milj. zł. do kwoty 449,8 milj. zł., łącznie zaś z wkładkami pochodzącymi z waloryzacji dawnych wkładów markowych do kwoty 476,7 milj. zł. Jednocześnie ze wzrostem wkładów oszczędnościowych wzrosła w tym czasie i liczba oszczędzających. W ciągu miesiąca września PKO wydała 25.446 nowych książeczek oszczędnościowych, osiągając na dzień 30. IX. 1933 r. ogólną liczbę 1.072.362 książeczek, łącznie zaś z książeczkami pochodzącymi z waloryzacji — 1.106.239 książeczek.

**W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM.** Ignacy Roniewicz (ul. Leszczyńskiego 36) w zamiarze pozabawienia się życia poderzwał sobie brzytwą gardło. Zawezwane pogotowie odwiozło desperata w stanie ciężkim do szpitala powszechnego.

**BEZ MATKI.** Obok zakładu sierot przy ul. Kaddeckiej 30 jakaś nieznana kobieta porzuciła dziecko płci męskiej liczące około 7 miesięcy. Przy dziecku znaleziono kartkę, że ma na imię Stanisław.

**WLAMANIA.** Do mieszkania Wasyla Chomy-na (ul. Zborowskich 12) włamał się nieznany sprawca, który skradł 300 zł. w gotówce, 2 futra oraz męską garderobę ogólnej wartości 2400 zł. — Do magazynu tkalni Pistynera (ul. Tkacka 29) włamali się jacyś nieznani sprawcy, którzy skradli większą ilość towaru o nieustalonej narazie wartości.

**KRADZIEŻ PUGILARESUSU.** Jan Zielony schwytany został na gorącym uczynku kradzieży pugilaresu z 26 zł. na szkodę Reginy Federwurst (ul. Gazowa 26). Za kradzież gotówki 208 zł. na szkodę Markusa Furmana (ul. Bożnicza 1) aresztowano Kischlera Haskiela (ul. Zamarstynowska 49), a za kradzież torebki w szpitalu powszechnym na szkodę Stanisławy Arend aresztowano Rudnickiego Władysława.

**ZE WZGLĘDÓW SANITARNYCH** aresztowano Franciszkę Piątek i Marję Piotrowską, obie bez miejsca zamieszkania.

**AWANTURY.** Za wywołanie awantury w stanie pijanym na pl. Marjańskim aresztowano Michała Banacha ze Złoczowa.

**CHOROBA NACZ. CIECKIEWICZA.** Przebywający w areszcie pod zarzutem nadużyć nac. Cieckiewicz zaniemógł i został zbadany przez lekarza. Sędzia Lindert zarządził zbadanie ksiąg straży pożarnej. Od wyniku zbadania ksiąg zależeć będzie, czy nac. Cieckiewicz w dniach najbliższych znajdzie się na wolnej stopie.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** W zamiarze samobójczym 25-letni Marjan Lewicki wypił większą ilość spirytusu denaturowanego. Przedtem pobił żonę, a następnie targnął się na swe życie. — W ciężkim stanie przewieziono go do szpitala.

**CIĘŻKIE POPARZENIE.** W mieszkaniu Romana Terleckiego w domu przy ul. Gliniańskiej 7 nastąpił wybuch primusa, skutkiem czego Terlecki i jego siostra doznali ciężkiego poparzenia i przewiezieni zostali do szpitala.

**NOŻOWCY PRZY ROBOCIE.** Na Lewandówce na ul. Potockiego pokłóty został ciężko nożem przez jakiegoś osobnika Stanisław Ratuś. W ciężkim stanie ofiarę napadu nożowca przewieziono do szpitala.

### Z PROWINCJI

**MOTYKĄ PO GŁOWIE.** Dnia 13 bm. około godziny 8 wieczorem na drodze publicznej w Kamieniobrodzie (pow. Gródek Jag.) został zamordowany uderzeniem motyki w głowę 18-letni Maruszczak Michał. Za sprawcą mordu wszczęto poszukiwania.

## Z SALI SĄDOWEJ

— 0 —

### SIEKIERĄ ZABIŁ SWOJĄ ŻONĘ

Pożycie małżeńskie między ekspedjentem pocztowym, zamieszkałym w Kleparowie, Józefem Maliszem, zamieszkałym w Kleparowie, a jego żoną Marją było jedną wielką, nieustanną męką. Maliszowa urzędowała swemu mężowi liczne skandale, awanturowała się na każdym kroku, była zazdrosna, nieufna, zatrzymała mu życie. W dniu 8 maja br. gdy Malisz przebywał w pewnej restauracji i ze swym kolegą i jego żoną, wpadła tam Maliszowa i wygrażając się flaszką, napelnioną jakimś płynem, obrzuciła go ordynarnymi obelgami.

Malisz nie panując nad sobą po powrocie do domu, gdy mu żona ponowną awanturę urządziła, kilka uderzeniami siekierą w głowę pozbawił ją życia.

Dwoje małych dzieci straciło matkę. Malisz przeszedł do więzienia.

Wczoraj przed trybunałem karnym pod przewodnictwem so. Będaszewskiego odbyła się przeciwi Maliszowi rozprawa o zbrodnię zabójstwa.

Tak zeznania oskarżonego jak i świadków odsłoniły, jakim piekłem było współżycie Maliszów. Kobieta była histeryczką, bez najmniejszych powodów urządziła mu sceny zazdrości, porywała się na niego z siekierą, ścigała go po ulicach miasta. Oskarżony płakał rzewnymi łzami, przedstawiając w sądzie gehennę swego życia.

Oskarżał prokurator Minasowicz, bronił em. s. Zgóralski.

Sąd po rozprawie skazał oskarżonego na 4 lata więzienia.

— 000 —

## Termin ciągnięcia się zbliża!

Korespondentka wystarczy na zamówienie

Cwiartka losu loterii klasowej kosztuje

**10 zł.**

Półówka kosztuje 20 zł. a cały los 40 zł.

Ciągnięcie już 19 października

Prosimy nie zwlekać z zamówieniami

**DOM BANKOWY**

**SCHÜTZ I CHAJES, LWÓW**

PLAC MARJACKI 7 (róg Kopernika)

## Ze sportu

**RKS—GLADJATOR 5:0.** Zdecydowane zwycięstwo RKS, dla którego bramki zdobyli Pałamarczuk (3) i Nowak (2). Sędzia p. Nabelec.

**ZSK—ZORZA 3:0 (0:0).** Finałowe spotkanie o mistrzostwo klasy C. Gra z przewagą kolejarzy, dla których strzelili bramki Trojanowski i Mysianiszyn. Sędzia p. Ronck.

**GRAFIKA—JEDENASTKA 1:5.** Rezerwowy zespół Grafiki przegrał w wysokim stosunku (1:5) z C-klasową Jedenaścią. Spotkanie towarzyskie.

**ZRKS (Tarnopol)—JEHUDA 1:4.** ZRKS (Tarnopol) po klęsce w spotkaniu z Jehudą (1:4) wyeliminowany został z rozgrywek o puchar wojewody.

**RKS (TUR)—RAZ DWA TRZY (Stankławów) 3:1.** Do przerwy gra wyrównana, po przerwie fizycznie silniejszy zespół RDT uzyskuje przewagę, zwyciężając pewnie rezerwowy zespół RDT uzyskuje przewagę, zwyciężając pewnie re-

**HAZENA.** Młody żeński zespół robotniczego klubu sportowego ZSK w „hazenie“ o nagrodę ośrodka wychowania fizycznego zdobył czwarte miejsce przed Czarnymi II i Drorem. Pierwsze miejsce zdobyli Czarni I przed Pogonią i Związkiem Strzeleckim.

**RKS PROWADZI W TABELI.** RKS dzięki zwycięstwom nad Gladjatorem 5:0 i unieważnieniu spotkania Rekord—AZS (2:1) znalazł się na pierwszym miejscu z 33 punktami przy 11 straconych i stosunku bramek 53:13. Drugie miejsce zajmuje TSL z 32 punktami przy 14 straconych, 3) Rekord 32 punktów, 10 straconych, 4) Lwowianka, 5) AZS, 6) Jutrzenka, 7) Imperator, 8) Grafika, 9) Czarni I B, 10) Zenit, 11) Strzelec, 12) Gladjator.

**WARTA—PODGÓRZE 2:0.** Jedyny ligowy mecz Warty z Podgórzem zakończył się zwycięstwem Warty w stosunku 2:0. W tabelce walczących o utrzymanie się w lidze prowadzi Warszawianka przed 22 p. p. po 10 zdobytych punktów, następnie Warta i Czarni po 7 punktów i Garbarnia Podgórze po 6 punktów.

**7 PRZEGRANYCH I 1 REMIS.** Reprezentacja piłkarstwa Polski pokonana została przez reprezentację piłkarską Czechosłowacji, w spotkaniu ubiegłej niedzieli w Warszawie porażką siódmą. Przegrana wyraża się stosunkiem bramek 2:1, rozumie się na naszą niekorzyść. Jedyna bramka dla Polski padła z rzutu karnego, którego egzekutorem był Marlyna. Ogółem z Czechami rozegraliśmy ośm spotkań. Siedm przegraliśmy, jedno zremisowaliśmy. Stosunek bramek 8:18 na korzyść Czechów. Zawody odbyły się w ramach mistrzostw międzynarodowych. Było to 53 spotkanie naszych reprezentacji piłkarskich. Stosunek bramek 117:102 na naszą korzyść. — W kwietniu roku przyszłego (1934) odbędzie się mecz rewanżowy naszej reprezentacji w Czechach i prawdopodobnie na tem skończy się nasza rola w mistrzostwach świata.

**POLSKA—NIEMCY W GRUDNIU?** Pisma niemieckie donoszą, że w najbliższym czasie mają rozpocząć się pertraktacje w sprawie rozegrania meczu piłkarskiego Polska—Niemcy. Według wszelkich prawdopodobieństw, mecz taki ma odbyć się już w miesiącu grudniu br., a terenem spotkania byłby Gdańsk.

**RUCH—REPREZENTACJA ŚLĄSKA.** Mecz piłkarski reprezentacji Śląska z ligowym Ruchem przyniósł zwycięstwo Ruchowi w stosunku 7:2. Druga reprezentacja Śląska została pobita przez reprezentację Bielska w stosunku 5:3.

**MISTRZOSTWA LWOWSKIEJ A-KLASY:** Sokół II—Pogoń I B 3:2; Hasmona—Pogoń (Stryj) 0:1; Ognisko—Rewera 3:2.

**NOWY REKORD POLSKI.** Zawodnik Warszawianki Lokajski ustanowił nowy rekord Polski w rzucie oszczepem, osiągając oburącz 110'27 m. Prawą ręką 58'77, lewą 51'50.

### REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Precz z miłością“.  
 APOLLO: „Wesoły karawaniarz“ (Vlasta Burian).  
 CASINO: „Uśmiech szczęścia“ (Norman Shearer).  
 CHIMERA: „Jej królewska mość“ (Liljana Harvey).  
 KOPERNIK: „Pieśń nad pieśniami“ (Marlena Dietrich).  
 MARYSIENKA: „Onkel Moses“.  
 MIRAŻ: „C. k. listonosz Brobet“.  
 MUZA: „Mata Hari“ (Greta Garbo).  
 PALACE: „12 krzeseł“ (Vlasta Burian).  
 PAN: „Próba miłości“ i rewja.  
 PASAŻ: „Piekłny wysięg“.  
 PROMIEN: „Król Paryża“ oraz „Wesoły wdowiec“.  
 RAJ: „Maradu“.  
 STYLOWY: „Dziewczę z krainy burz“ i rewja.  
 SWIT: „Poganin“.  
 UCIECHA: „Liljanka chce się rozwieść“ i rewja.

### RADJO LWOWSKIE

Wtorek, 17 października.

7.00: Audycja poranna. 11.30: Przegląd prasy. 11.45: Komunikat Min. opieki społ. 11.50: Komunikaty. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Koncert mandolinistów. 12.30: Dziennik południowy i wiadomości meteorologiczne. 12.35: D. c. koncertu mandolinistów. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Gramofon: Kwartety Beethovena. 16.25: Skrzynka PKO. 16.40: Kącik językowy. 16.55: Koncert solistów. — 17.50: Wiadomości esperanckie. 18.20: Skrzynka muzyczna. 18.35: Płyty. 19.05: Harcerstwo w służbie Państwa. 19.15: Rozmaitości i giełda zbożowa. 19.25: Feljton aktualny. 19.45: Dziennik wieczorny. 20.00: Muzyka lekka. 21.00: Młodzieńcza miłość Knuta Hamsuna. 21.15: Koncert muzyki litewskiej, ork. P. R. 22.15: Wiadomości sportowe. 22.25: Muzyka taneczna. 23.00: Komunikaty. 23.05—23.30: Gramofon.

Środa 18 października

7.00—7.55: Audycja poranna z Warszawy. 11.30: Przegląd prasy. 11.45: Komunikaty. 11.57: Sygnał czasu. — 12.05: Jazz z Warszawy. 12.30: Dziennik południowy i wiadomości meteorologiczne. — 12.35: Jazz z Warszawy. 15.30: Wiadomości gospodarcze. 15.40: Giełda zbożowa. 15.45: Gramofon. 16.10: Pogawędka z Warszawy. 16.25: Skrzynka pocztowa dla dzieci. 16.35: Gramofon. 16.40: „Listy i programy“. 16.55: Koncert solistów z Warszawy. 17.50: Akcja „Radio — dzieciom“. 18.00: „Sprawa pozaszkolnego przysposobienia zawodowego“. 18.20: Koncert orkiestry ludowej z Warszawy. 19.05: Rozmaitości. 19.25: „Kwadranse i feljtony literackie w naszym programie zimowym“. 20.00: Koncert gitarzystów z Warszawy. 21.00: „Życie kupieckie w Polsce“. 21.15: Recital fortepianowy z Warszawy. 22.00: Wiadomości sportowe.

## OGŁOSZENIA

**DOLAROWKI i PREMJOVKI** po **3** złotych miesięcznie

spędzamy z natychmiastowym prawem gry

**GŁÓWNE WYGRANE:** Dolarów **40.000** oraz Złotych **250.000**

**CIĄNIENIE JUŻ 2 LISTOPADA.**

Po wpłaceniu 1-raty wydajemy oryginalny dokument sprzedaży. Zamówienie z prowincji załatwiamy odwrotnie. Prosimy nie zwlekać z zamówieniami.

**LWOWSKIE T-WO KREDYTOWE**  
 Lwów, ul. Legionów 33. Tel. 80-87

Okazalności niniejszego ogłoszenia dajemy 50% rabatu od ceny kupna

Zakład techniczno-dentystyczny  
**Karola FINKLERA**  
 został przeniesiony z ulicy Kopernika na ulicę  
**SYKSTUSKA 38**

P. T. Urzędnikom (urzędniczkom) ulgi w spłatach.

**AR-KA** Lwów, Chorążczyzny 11 a.  
 NOWOCZESNA WYTWORNIA OBUWIA.  
 Poleca, wykonuje BUTY (OFIC.), SPORTOWE,  
 TURYSTYCZNE oraz REPARACJE. Instytucje,  
 Spółdzielnie uzyskują 3-miesięczny kredyt. Telefon 21-10.

OD **WĘGIEL**  
**44** zł. za 1 tonę  
**„TE-HA“** — Lwów —  
 Potockiego 9

**WIELKIE WYGRANE**  
 300.000 zł., 100.000 zł., 75.000 zł., 50.000 zł.  
 i wiele innych wygranych  
 padło ostatnio w największej w Polsce kolekturze  
**J. WOLANOW**  
 Warszawa, Marszałkowska 154, róg Królewskiej.  
 Radzimy przeto wszystkim nabywać losy I-jej klasy  
 w kolekturze WOLANOWA.  
 Zamiejscowym wysłać się natychmiast po wpłaceniu należności do PKO, na konto Nr. 18.814  
 Cena 1/4 zł. 10, półówki zł. 20, całego losu zł. 40.  
 UWAGA: Ciągnięcie już pojutrze, t. j. 19 października r. b.!

### Spółdzielnia Introligatorów

z ogr. odpow.

we Lwowie, ul. Bourlarda L. 2.

Telefon 57-25.

22.10: Muzyka taneczna z Warszawy. 23.00: Komunikaty. 23.05—23.30: Gramofon.

### KOMUNIKATY

KOMITET PPS DZIELNICY ŚRÓDMIEŚCIE, ŻÓŁKIEWSKIE, JANOWSKA—KLEPARÓW odbędzie posiedzenie we wtorek 17 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR (ul. Rutowskiego 23, II piętro).

LWOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR. Posiedzenie komitetu wykonawczego odbędzie się we wtorek 17 bm. o godzinie 7'30 wieczorem w lokalu OKR (ul. Rutowskiego 23, II piętro).

POSIEDZENIE ZARZĄDU ROBOTNICZEGO TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI, ODDZIAŁ WE LWOWIE odbędzie się we środę 18 bm. o godzinie 6'30 wieczorem w lokalu przy ul. Rutowskiego 23, II piętro.

BIBLIOTEKA TOWARZYSTWA UNIwersytetu LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA otwarta jest w poniedziałki, czwartki i soboty od godziny 5 do 7 wieczorem. Biblioteka wyposażona jest w doborowe utwory powieściowe, lekturę szkolną, oraz książki naukowe. — Oplata miesięczna przystępna 50 groszy, kaucja 3 złote.

SEKRETARJAT HUFCA CZERWONEGO HARCERSTWA urzęduje w każdą sobotę w lokalu „Dziennika Ludowego“ od godziny 4 do 6 wieczorem

**PRACOWNIA OBUWIA**  
**„PRZYSZŁOŚĆ“**  
 pl. Dąbrowskiego 1.

Nowoczesna wytwórnia obuwia. Specjalność buty angielskie (ofic.), obuwie turystyczne, sportowe męskie i damskie oraz wszelkie reperacje.

P. T. Urzędnikom (urzędniczkom) dogodnie spłaty.

**„SZCZĘŚCIE“**  
 Lwów, Sykstuska 12, tel. 35-40  
 KOLEKTURA LOTERJI PAŃSTWOWEJ  
 Poleca swoje szczęśliwe losy I klasy 28-iej Loterii. Ceny losów obecnie do 4-ech klas: cały 40.—, pół 20.—, cwiartka 10.—. Zamówienia można skutecznie za pomocą blankietu czekowego P. K. O. Nr. 500.420.

**„CENTROKOMIS“**  
 ul. Gródecka L. 71a  
 sprzedaje, kupuje lub naprawia aparaty  
 radjowe oddane w komis — udziela, na żądanie,  
 zaliczek na towary.

WYTWORNIA i sprzedaż tapczanów nowoczesnych, oraz wyrób wszelkich robót stolarskich po cenach konkurencyjnych poleca: Sandker, mistrz stolarski, Lwów, Panieńska 31, w podwórzu.

**SPÓŁDZIELNIA**  
**INTROLIGATORÓW**  
 z ogr. odpow.  
 we Lwowie  
 ulica Bourlarda L. 2  
 Telefon Nr. 57-25.